управление образования  Киселевского городского округа

(УО КГО)

ПРИКАЗ

	от
	17.09.2018г.

	№ 829

О проведении школьного этапа всероссийской

 олимпиады школьников по математике, физике,

 химии, информатике, биологии, географии,

литературе, русскому языку, иностранным языкам,

 истории, праву, экономике, обществознанию,

технологии, физической культуре,
основам безопасности жизнедеятельности и  искусству

(МХК), астрономии, экологии в 2018-2019 учебном году на

территории Киселевского городского округа

На основании Приказа Минобрнауки России от 18.11.2013 № 1252                «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», приказа  департамента образования и науки Кемеровской области  № 1512 от 05.09.2018 и в соответствии с планом работы управления образования Киселевского городского округа на 2018-2019 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее Олимпиады) среди обучающихся общеобразовательных организаций Киселевского городского округа в рекомендуемые сроки (приложение 1):

-   по русскому языку и математике для учащихся 4-11 классов;

-  по физике, химии, информатике и ИКТ, биологии, географии, литературе, иностранным языкам, истории, праву, экономике, обществознанию, технологии, физической культуре, астрономии, экологии, основам безопасности жизнедеятельности и искусству (МХК) для учащихся 5-11 классов в соответствии в период с 24 сентября по 31 октября 2018 года (приложение 1).
2. Утвердить состав оргкомитета школьного этапа Олимпиады:
1) Ляпко Т.А., заместитель начальника управления образования;

2) Шитц С.Н., главный специалист управления образования;
3) Васильченко Н.Л., заведующая МКУ ИМЦ.
3. Утвердить Порядок проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2018-2019 учебном году  (приложение 2).
4.Шитц С.Н., главному специалисту управления образования:

4.1.довести данный приказ до сведения руководителей общеобразовательных организаций.

5. Заведующей МКУ «Информационно - методический центр»  Васильченко Н.Л.:

5.1.сформировать состав муниципальных предметно-методических комиссий для проведения  школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников;
5.2.организовать работу    предметно-методических комиссий по разработке заданий школьного этапа Олимпиады в соответствии с методическими рекомендациями, подготовленными центральными предметно-методическими комиссиями (размещены  на сайте департамента образования и науки Кемеровской области) в срок до 22.09.2018 г.;
5.3.организовать проведение совещания с заместителями директоров по УВР  по вопросам организации  и проведению школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников;
5.4.обеспечить конфиденциальность при рассылке  олимпиадных заданий в день проведения Олимпиады;
5.5.сформировать состав жюри для утверждения результатов школьного этапа Олимпиады   и рассмотрения апелляций участников Олимпиады;
5.6.на основании протоколов жюри определить  победителей  и призеров школьного этапа Олимпиады по каждому образовательному предмету, сформировать список участников муниципального этапа Олимпиады  в соответствии с квотой в срок до 01.11.2018 г.

6.Возложить ответственность за проведение школьного этапа Олимпиады на руководителей образовательных организаций.
7.Руководителям образовательных организаций:

7.1.организовать  проведение школьного этапа Олимпиады в соответствии с установленными сроками,  довести информацию до сведения участников образовательного процесса;
7.2.на официальном сайте  организации организовать публикацию протоколов жюри школьного этапа по каждому образовательному предмету;
7.3.предоставить до 01.11.2018 г.  в МКУ ИМЦ отчет по итогам проведения школьного этапа Олимпиады (приложение 2, 3);
7.4.наградить дипломами   победителей и призеров школьного этапа Олимпиады.
8.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
         Врио начальника управления,

         главный специалист                                                    С.Н.Шитц
Приложение 1
к приказу УО КГО
 № 829 от 17.09.2018г.
График проведения школьного этапа ВсОШ

	Предмет
	Дата проведения
	Начало

	астрономия
	26 сентября
	13.00 час.

	экономика
	27 сентября
	13.00 час.

	экология
	28 сентября
	13.00 час.

	биология
	02 октября
	13.00 час.

	литература
	03 октября
	13.00 час.

	информатика и ИКТ
	09 октября
	13.00 час.

	физическая  культура
	10 октября
	13.00 час.

	химия
	11 октября
	13.00 час.

	математика
	12 октября
	13.00 час.

	физика
	17 октября
	13.00 час.

	Искусству  (МХК)
	18 октября
	13.00 час.

	русский язык
	19 октября
	13.00 час.

	иностранным языкам
	23 октября
	13.00 час.

	технология
	24 октября
	13.00 час.

	история
	25 октября
	13.00 час.

	география
	26 октября
	13.00 час.

	 право
	29 октября
	13.00 час.

	обществознание
	30 октября
	13.00 час.

	основам безопасности жизнедеятельности
	31 октября
	13.00 час.

Приложение 2

 к приказу УО КГО

 № 829 от 17.09.2018г.

Порядок проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников

в 2018-2019 учебном году

Настоящий Порядок (далее Порядок) проведения школьного этапа всероссийской олимпиады (далее Олимпиада) школьников разработан в соответствии с Приказом Минобрнауки России от 18.11.2013 № 1252 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (в ред. Приказа Минобрнауки России от 17.03.2015 № 249), с  методическими рекомендациями центрального оргкомитета олимпиады ФГАОУ ДПО «Академия повышения квалификации и профессиональной переподготовки  работников образования».

Олимпиада проводится по следующим предметам: математика, физика, химия, информатика и ИКТ, биология, география, литература, русский язык, иностранные языки, история, право, экономика, обществознание, технология, физическая  культура, основы безопасности жизнедеятельности, искусство (МХК), астрономия, экология, черчение. Настоящий Порядок определяет организационно – технологическую модель  проведения школьного этапа олимпиады. Организаторами школьного этапа Олимпиады  является управление образования  Киселевского городского округа.
Школьный этап проводится по разработанным муниципальными предметно- методическими комиссиями по общеобразовательным предметам заданиям, основанным на содержании образовательных программ основного общего и среднего общего образования углубленного уровня и соответствующей направленности (профиля) для 5-11 классов (4 классов по предметам русский язык и математика).

График проведения школьного этапа Олимпиады по каждому  общеобразовательному предмету утверждаются приказом управления образования  Киселевского городского округа. Сроки окончания  школьного этапа Олимпиады – не позднее 31 октября.

В школьном этапе Олимпиады на добровольной основе принимают  индивидуальное участие обучающиеся 4-11 классов организаций, осуществляющих  образовательную деятельность по  образовательным программ основного общего и среднего общего образования.

Для участия в Олимпиаде в  общеобразовательную организацию подается заявление родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, желающих принять участие в Олимпиаде.

Родитель (законный представитель) обучающегося, заявившего о своем участии в Олимпиаде, в срок  не менее чем за 10 рабочих дней до начала Олимпиады в письменной форме подтверждает ознакомление с Порядком проведения Олимпиады, предоставляет  в ОО согласие на публикацию   олимпиадных работ своих несовершеннолетних детей, в том числе в сети Интернет.

Организатор  формирует оргкомитет школьного этапа из состава специалистов управления образования, ИМЦ и утверждает его состав.

Информационно – методический центр  формирует муниципальные  предметно- методические комиссии из числа педагогов, рекомендованных городскими методическими объединениями,  и утверждает их состав.

Муниципальные  предметно - методические комиссии:

- разрабатывают требования к организации и проведению школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету с учетом  методических рекомендаций;

- составляют олимпиадные задания на основе содержания образовательных программ основного общего и среднего общего образования углубленного уровня и соответствующей направленности (профиля), формируют из них  комплекты заданий для школьного этапа Олимпиады с учетом методических рекомендаций, подготовленных  центральными предметно – методическими комиссиями;

-обеспечивают хранение  олимпиадных заданий для школьного этапа  Олимпиады до их передачи в общеобразовательную организацию,  несут ответственность  за их конфиденциальность.
         Информационно – методический центр  утверждает требования к организации  и проведению школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, определяющие принципы составления олимпиадных заданий,  описание  необходимого материально – технического обеспечения для выполнения олимпиадных заданий, перечень справочных материалов, электронно - вычислительной техники, разрешенных к использованию во время проведения Олимпиады, критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных заданий, процедуру рассмотрения апелляций  участников Олимпиады. Не позднее чем за 5 дней  до начала проведения школьного этапа Олимпиады по каждому предмету  рассылают требования к организации  и проведению школьного этапа Олимпиады  в общеобразовательные организации, передает олимпиадные задания по каждому предмету в общеобразовательные организации по электронной почте  не позднее чем  за 2,5 часа до начала проведения Олимпиады.

  В день проведения школьного этапа Олимпиады в общеобразовательной организации вправе присутствовать  представители  управления образования, оргкомитета, общественные наблюдатели.

Руководитель общеобразовательной организации:

- приказом назначает ответственных за проведение школьного этапа Олимпиады в  своей организации;

- обеспечивает условия проведения Олимпиады по каждому предмету в соответствии с настоящим порядком,  с требованиями к организации  и проведению школьного этапа Олимпиады  и графиком проведения Олимпиады;

- несет ответственность  за жизнь и здоровье участников  Олимпиады во время проведения Олимпиады;

- утверждает состав жюри по каждому предмету.
Ответственный в общеобразовательные организации за проведение школьного этапа Олимпиады:

- своевременно информирует  обучающихся, их родителей (законных представителей) о порядке проведения Олимпиады;

- организовывает сбор и хранение заявлений совершеннолетних обучающихся и  родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, заявивших о своем участии в Олимпиаде, об ознакомлении с Порядком проведения и согласии на публикацию   олимпиадных работ своих несовершеннолетних детей, в том числе в сети Интернет;

- предоставить отдельное рабочее место  каждому участнику Олимпиады, оборудованное  в соответствии с требованиями  к организации  и проведению школьного этапа Олимпиады.
Организационно – технологическая схема  действий  в день проведения Олимпиады по каждому предмету:

1) не позднее, чем за 2 час. 30 мин. получить по электронной почте олимпиадные  задания, разработанные муниципальными  предметно - методическими комиссиями (распечатать олимпиадные задания по количеству участников, произвести пакетирование по аудиториям).

2) Провести инструктаж для организаторов в аудитории. Не позднее, чем за 15 минут выдать пакеты с олимпиадными заданиями  организаторам в аудитории.

3) Провести инструктаж  участников Олимпиады -  информировать о продолжительности  Олимпиады, порядке подачи апелляции о несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с Олимпиады, о времени и месте ознакомления с результатами.
4) Начало Олимпиады – 13.00.

5) По окончанию проведения Олимпиады передать закодированные (обезличенные) олимпиадные  работы участников и  ключи к олимпиадным заданиям, полученные по электронной почте ОО на момент завершения Олимпиады жюри ОО.
6) Жюри:

-оценивает  выполненные олимпиадные задания в соответствии с утвержденными критериями  оценивания выполненных заданий;

-определяет победителей и призеров Олимпиады на основании рейтинга по каждому предмету, при этом победителем, призером  школьного этапа Олимпиады признается участник, набравший не менее 50 % от максимально возможного количества баллов по итогам оценивания олимпиадных заданий.

-передают протоколы ответственному в ОО за проведение школьного этапа и  в соответствии с квотой.

Индивидуальные результаты участников Олимпиады  с указанием сведений об участниках (ФИО, класс, количество баллов) заносятся в рейтинговую таблицу результатов участников Олимпиады по общеобразовательному предмету, представляющую  собой ранжированный список участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов. Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке. Данные таблицы (протоколы) публикуются на официальных сайтах ОО в разделе «Всероссийская олимпиада школьников» в течение 5 дней после проведения Олимпиады.

    Ответственный в общеобразовательной организации за проведения школьного этапа:

- своевременно    информирует участников о ее результатах;
- публикует итоговые протоколы по каждому предмету на сайте общеобразовательной организации в специальной вкладке «Всероссийская олимпиада школьников»;
- организует  проведение апелляций о несогласии с выставленными баллами в течение 3-х рабочих дней.

        Общеобразовательные организации направляют в информационно - методический  центр заявки на участие  в муниципальном этапе Олимпиады в соответствии с квотой, установленной оргкомитетом Олимпиады. Квота может быть увеличена в случае  равного количества баллов участников Олимпиады. Обучающиеся 5, 6 классов могут участвовать в муниципальном этапе Олимпиады  при условии, что они выполняли олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение. В случае прохождения  на последующие этапы Олимпиады данные участники выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на школьном этапе Олимпиады.
 Победители и призеры школьного этапа Олимпиады награждаются поощрительными грамотами общеобразовательной организации.

По окончанию проведения школьного этапа Олимпиады общеобразовательная организация   направляет отчет   (на бумажном носителе с подписью директора ОО) о проведении школьного этапа Олимпиады в МКУ «Информационно-методический центр»
Приложение 3
 к приказу УО КГО

 № 829 от 17.09.2018г.

Информация о количестве участников школьного этапа олимпиады по классам

	4

класс
	5

класс
	6

класс
	7

класс
	8

класс
	9

класс
	10 класс
	11 класс
	Общее

кол-во

	Количество обучающихся в ОУ

	Количество участников школьного этапа

	Количество победителей

	Количество призеров

 Приложение 4
 к приказу УО КГО

 № 829 от 17.09.2018г.
Информация о количестве участников школьного этапа олимпиады по предметам
ОО_____________________________________________
	№
	Предмет
	Школьный этап

	Количество
участников
	Количество победителей
	Количество призеров

	1.
	Английский язык

	2.
	Биология

	3.
	География

	4.
	Информатика

	5.
	История

	6.
	Литература

	7.
	Математика

	8.
	Немецкий язык

	9.
	Обществознание

	10.
	ОБЖ

	11.
	Право

	12.
	Русский язык

	13.
	Технология

	14.
	Физика

	15.
	Физическая культура

	16.
	Химия

	17.
	Экология

	18.
	Экономика

	19.
	МХК

	Всего